
COD. PRATICA: 2023-001-733  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 722         SEDUTA  DEL   12/07/2023 

 
OGGETTO: Proroga al 31/12/2026, integrazioni e modifiche del regime di aiuto SA. 

45389 (2016/X) a favore di progetti ricerca e sviluppo, ex art. 25 del Reg. 
(UE) n. 651/2014, ai sensi del Reg. (UE) n. 1315/2023.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-733 

segue atto n. 722  del 12/07/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Proroga al 31/12/2026, 
integrazioni e modifiche del regime di aiuto SA. 45389 (2016/X) a favore di progetti ricerca e 
sviluppo, ex art. 25 del Reg. (UE) n. 651/2014, ai sensi del Reg. (UE) n. 1315/2023.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Michele Fioroni. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
Visto il Regolamento (UE) 2023/1315 della commissione del 23 giugno 2023 
Vista la DGR n. 145 del 09/02/2015 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione Europea 
n.651 del 17 giugno 2014. Istituzione del regime di aiuto a favore a favore di progetti ricerca e sviluppo 
ex art.25”; 
Vista la DGR n. 408 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione Europea n. 
651 del 17 giugno 2014. Istituzione regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 25. 
Integrazioni e modifiche D.G.R. n. 145 del 09/02/2015”; 
Vista la DGR n. 1136 del 25/11/2020 con la quale, fra quant’altro, è stato prorogato al 31/12/2023 il 
regime di aiuto SA.41266 (istituito con DGR n. 145/2015); 
Vista la DGR n. 1286 del 23/12/2020 avente ad oggetto: “Proroga al 31/12/2023 dei regimi di aiuto di 
cui al Reg. (UE) n. 651/2014 ai sensi del Reg. (UE) n. 972/2020 inerenti le attività del Servizio”; 
Visti i Regolamenti (UE) n. 1060/2021 n.1058/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 dello Stato italiano con la Commissione Europea; 
Visto il PR FESR 2021-2027 della Regione Umbria adottato con DGR n. 1147/2022 e approvato dalla 
Commissione Europea; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prorogare al 31/12/2026 il seguente regime di aiuto conformemente al Reg. (UE) n. 
1315/2023 che ha prorogato la validità del Reg. (UE) n. 651/2014 al 31/12/2026: 

• SA. 45389 (2016/X) – Regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 25 
RGE; 

istituito con la suddetta DGR n. 145/2015 e s.m.i.; 
2) di integrare le quote già individuate programmaticamente con la richiamata D.G.R. n. 145/2015 

e n. 408/2016, elevando il budget complessivo del regime di aiuto da € 103.000.000,00 ad € 
132.000.000,00 di cui 83.000.000,00 derivanti dal POR FESR 2014-2020, € 25.000.000,00 dal 
PR Umbria FESR 2021-2027. 

• Il budget annuale massimo ammonterà ad € 21.000.000,00; 
• Il contributo comunitario FESR per l’intero periodo di validità del regime di aiuto sarà di 

€ 54.000.000,00. 
3) di adeguare le intensità di aiuto di cui alle D.G.R. 145/2015 e 408/2016 fino al raggiungimento 



COD. PRATICA: 2023-001-733 

segue atto n. 722  del 12/07/2023 3 

dei massimali consentiti ai sensi del Reg. (UE) 651/2014 art. 25 comma 6, così come 
modificato dal Reg. (UE) 1315/2023; 

4) di dare mandato al dirigente del Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento 
tecnologico e delle competenze del sistema produttivo ad effettuare le necessarie 
comunicazioni di cui al Reg. (UE) n. 651/2014 e agli adempimenti conseguenti; 

5) di pubblicare le informazioni concernenti la proroga dei regimi di aiuto sul sito internet della 
Regione alla sezione appositamente dedicata all’elenco dei Regimi di Aiuto istituiti; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-733 

segue atto n. 722  del 12/07/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Proroga al 31/12/2026, integrazioni e modifiche del regime di aiuto SA. 45389 (2016/X) 

a favore di progetti ricerca e sviluppo, ex art. 25 del Reg. (UE) n. 651/2014, ai sensi 
del Reg. (UE) n. 1315/2023. 

 
 
 
In data 26 giugno 2014 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea L 187/41 il 
Regolamento (UE) del 17 giugno 2014 n. 651 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 
mercato comune in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato (Regolamento generale di 
esenzione per categoria). 
Successivamente il medesimo regolamento è stato modificato con i seguenti: 

• Regolamento (UE) 2017/1084 della Commissione del 14 giugno 2017 
• Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 
• Regolamento (UE) 2021/452 della Commissione del 15 marzo 2021 
• Regolamento (UE) 2021/1237 della Commissione del 23 luglio 2021 
• Regolamento (UE) 2023/1315 della commissione del 23 giugno 2023 

L’art. 59 del suddetto regolamento prevede l’entrata in vigore e l’applicabilità dello stesso dal 1 luglio 
2014 al 31 dicembre 2026. 
Con deliberazione n. 1122 del 9 settembre 2014 la Giunta Regionale ha definito i profili di utenza del 
sistema SANI 2, il nuovo applicativo adottato dalla Commissione Europea per la notifica dei regimi di 
aiuto. 
Tenuto conto della Deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 23/02/2015 e successive modiche 
ed integrazioni con la quale sono state individuate le Strutture responsabili di Azione del POR FESR 
2014-2020 e ripartite le risorse tra le Azioni individuate per tutto il periodo 2014-2020, è stato istituito il 
regime di aiuto SA.45389 a favore di progetti di ricerca e sviluppo ex art. 25 mediante i seguenti atti: 

• DGR n. 145 del 09/02/2015 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione Europea 
n.651 del 17 giugno 2014. Istituzione del regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo 
ex art.25”; 

• DGR n. 408 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione Europea n. 
651 del 17 giugno 2014. Istituzione regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 
25. Integrazioni e modifiche D.G.R. n. 145 del 09/02/2015”; 

• DGR n. 1286 del 23/12/2020 avente ad oggetto: “Proroga al 31/12/2023 del regime di aiuto 
SA.45389 a favore di progetti ricerca e sviluppo, ex art. 25 del Reg. (UE) n. 651/2014, ai sensi 
del Reg. (UE) n. 972/2020 inerente le attività del Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, 
trasferimento tecnologico e delle competenze del sistema produttivo.”; 

La Giunta regionale con DGR n. 1147 del 04/11/2022 ha adottato il Programma regionale Umbria 
FESR 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea, e, conseguentemente, con DGR n. 563 del 
31/05/2023 ha individuato le Strutture responsabili di Azione del medesimo. 
Nello specifico il Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento tecnologico e delle 
competenze del sistema produttivo è responsabile dell’Azione 1.1.2 del PR Umbria FESR 2021-2027 
che prevede aiuti per attività di ricerca delle PMI e GI per un massimo di € 25.000.000,00. 
Si ritiene pertanto di integrare il regime di aiuto SA.45389 con la rettifica delle quote già individuate 
programmaticamente con le DGR n. 145/2015 e n. 408/2016, elevando il budget complessivo del 
regime di aiuto da € 103.000.000,00 ad € 132.000.000,00 di cui 83.000.000,00 derivanti dal POR 
FESR 2014-2020, € 25.000.000,00 dal PR Umbria FESR 2021-2027. 
Il budget annuale massimo ammonterà ad € 21.000.000,00; 
Il contributo comunitario FESR per l’intero periodo di validità del regime di aiuto sarà di € 
54.000.000,00. 



COD. PRATICA: 2023-001-733 

segue atto n. 722  del 12/07/2023 5 

Ai sensi del Reg. (UE) 651/2014 art. 25 comma 6, così come modificato dal Reg. (UE) 1315/2023, si 
ritiene di adeguare le intensità di aiuto di cui alle D.G.R. 145/2015 e 408/2016 fino al raggiungimento 
dei massimali consentiti; 
Si ritiene inoltre, ai sensi del Reg. (UE) 1315/2023, di provvedere anche alla proroga del regime di 
aiuto richiamato fino al 31/12/2026 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di prorogare al 31/12/2026 il seguente regime di aiuto conformemente al Reg. (UE) n. 1315/2023 

che ha prorogato la validità del Reg. (UE) n. 651/2014 al 31/12/2026: 
• SA. 45389 (2016/X) – Regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 25 

RGE; 
istituito con la suddetta DGR n. 145/2015 e s.m.i.; 

2. di integrare le quote già individuate programmaticamente con la richiamata D.G.R. n. 145/2015 e 
n. 408/2016, elevando il budget complessivo del regime di aiuto da € 103.000.000,00 ad € 
132.000.000,00 di cui 83.000.000,00 derivanti dal POR FESR 2014-2020, € 25.000.000,00 dal PR 
Umbria FESR 2021-2027. 

• Il budget annuale massimo ammonterà ad € 21.000.000,00; 
• Il contributo comunitario FESR per l’intero periodo di validità del regime di aiuto sarà di € 

54.000.000,00. 
3. di adeguare le intensità di aiuto di cui alle D.G.R. 145/2015 e 408/2016 fino al raggiungimento dei 

massimali consentiti ai sensi del Reg. (UE) 651/2014 art. 25 comma 6, così come modificato dal 
Reg. (UE) 1315/2023; 

4. di dare mandato al dirigente del Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento 
tecnologico e delle competenze del sistema produttivo ad effettuare le necessarie comunicazioni 
di cui al Reg. (UE) n. 651/2014 e agli adempimenti conseguenti; 

5. di pubblicare le informazioni concernenti la proroga dei regimi di aiuto sul sito internet della 
Regione alla sezione appositamente dedicata all’elenco dei Regimi di Aiuto istituiti; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 11/07/2023 Il responsabile del procedimento 
Edoardo Pompo 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-733 

segue atto n. 722  del 12/07/2023 6 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 11/07/2023 Il dirigente del Servizio 
Innovazione, Ricerca e sviluppo, 
Trasferimento tecnologico e delle 

competenze del sistema produttivo 
 

Edoardo Pompo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/07/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-733 

segue atto n. 722  del 12/07/2023 7 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 11/07/2023 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


